
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 185 | Terça-feira, 03 de Outubro de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Lei Ordinária: 
 
Lei  nº  3009, de  03  de  outubro  de 2023. 
 

AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO A CONCEDER 
PARCELA DE 
COMPLEMENTAÇÃO DE 
VENCIMENTO AOS 
ENFERMEIROS, TÉCNICOS 
DE ENFERMAGEM, 
AUXILIARES DE 
ENFERMAGEM E 
PARTEIRAS, INTEGRANTES 
DO QUADRO DE 
SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no exercício de suas atribuições legais, faz 
saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e 
ele sanciona a seguinte: 
LEI 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a conceder parcelas salariais 
complementares sobre os vencimentos dos 
seguintes servidores do Quadro da Secretaria 
Municipal de Saúde:  
I – enfermeiros; 
II - técnicos de enfermagem; 
III - auxiliares de enfermagem; 
IV – parteiras. 
Parágrafo único. A parcela salarial 
complementar de que trata este artigo destina-
se a equiparar a remuneração dos servidores 
ao piso nacional da categoria, previstos na Lei 
Nacional nº 14.434, de 04 de agosto de 2022. 
 
Art. 2º A complementação de que trata o Art. 
1º deverá vigorar até o mês de dezembro de 
2023, condicionadas, no entanto, ao 
recebimento dos recursos do Governo Federal, 
estabelecidos pela Lei Federal nº 14.581/2023, 
regulamentada através da Portaria GM/MS nº 
1.135, de 16 de agosto de 2023, do Ministério 
da Saúde. 
§1º Os valores de cada parcela complementar 
serão calculados conforme carga horária 
exercida pelo profissional. 
§2ºSomente existirá obrigatoriedade de 
pagamento do valor previsto no §1º, até o 
limite dos recursos recebidos através da 
assistência financeira a ser prestada pela 
União para essa finalidade, na forma da Lei 
Federal nº 14.581, de 2023. 
§ 3º Fica facultada, no entanto, a 
complementação referida no §1º, com 
recursos próprios do Município, em 
conformidade com a respectiva conjuntura 
econômica e financeira, nos limites da Lei 
Nacional nº 14.434, de 2022. 
 
Art. 3ºOs valores definidos na Lei Nacional nº 
14.434/2022, são destionados a remunerar 
jornada de trabalho equivalente a 44 (quarenta 
e quatro horas) semanais. 

Parágrafo único. No âmbito deste Município, a 
complementação salarial de que trata esta Lei 
será concedida, proporcionalmente, à carga 
horária semanal cumprida pelo servidor, 
observadas as disposições estatutárias 
pertinentes. 
 
Art. 4ºFica o Chefe do Poder Executivo 
autorizado a abrir crédito suplementar 
orçamentário até o valor necessário ao 
cumprimento das obrigações e despesas 
autorizadas por esta Lei.  
 
Art. 5º  Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Itaboraí,  03 de outubro de 2023. 
 

MARCELO DELAROLI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Decreto: 
 
Decreto nº 199, de 03 de outubro de 2023 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 3.582.677,43 (TRÊS 
MILHÕES, QUINHENTOS E 
OITENTA E DOIS MIL, SEIS-
CENTOS E SETENTA E SE-
TE REAIS E QUARENTA E 
TRÊS CENTAVOS), NA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE ITA-
BORAÍ, NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E NO 
FUNDO DE APOIO AO DES-
PORTO E AO LAZER, NA 
FORMA ABAIXO: 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 2.966, de 22 de novembro de 2022, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 3.582.677,43 (três mi-
lhões, quinhentos e oitenta e dois mil, seiscen-
tos e setenta e sete reais e quarenta e três 
centavos), na forma constante do Anexo I. 
 
 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Itaboraí, 03 de outubro de 2023. 
 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO V N° 185  2 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I - Decreto nº 199, de 03 de outubro de 2023 

SUPLEMENTAÇÃO 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABORAÍ 

01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABORAÍ 

01.001.001 - 01.031.0097.2.303 - Manutenção das Atividades Administrativas do Legislativo 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.0001 3 R$ 1.900.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 8 R$ 665.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.500.0001 10 R$ 880.000,00 

3.3.90.49.00 Auxílio - Transporte 1.500.0001 11 R$ 70.000,00 

Total da Secretaria R$ 3.515.000,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 - 04.122.0012.2.199 - Manutenção e Operacionalização da SEMOB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.501.0001 104 R$ 6.500,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.501.0001 criar R$ 1.177,43 

Total da Secretaria R$ 7.677,43 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.002 - FUNDO DE APOIO AO DESPORTO E AO LAZER 

13.002.001 - 27.812.0026.2.136 - Dinamização de Campeonatos e Competições Fundo SEMEL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.759.0008 371 R$ 60.000,00 

Total da Secretaria R$ 60.000,00 

Total da Suplementação R$ 3.582.677,43 

ANEXO II - Decreto nº 199, de 03 de outubro de 2023 

ANULAÇÃO 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABORAÍ 

01.001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABORAÍ 

01.001.001 - 01.031.0097.2.302 - Manutenção das Atividades do Plenário 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.500.0001 2 R$ 200.000,00 

01.001.001 - 01.031.0097.2.303 - Manutenção das Atividades Administrativas do Legislativo 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.500.0001 4 R$ 350.000,00 

3.1.91.13.00 Contribuições Patronais 1.500.0001 5 R$ 250.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 6 R$ 275.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Física 1.500.0001 7 R$ 1.750.000,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 1.500.0001 9 R$ 300.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500.0001 12 R$ 390.000,00 

Total da Secretaria R$ 3.515.000,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 - 04.122.0012.2.199 - Manutenção e Operacionalização da SEMOB 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras  e Instalações 1.501.0001 107 R$ 1.177,43 

07.001.001 - 15.451.0004.1.197 - Construção de Prédios e Áreas Públicas 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras  e Instalações 1.501.0001 109 R$ 6.500,00 

Total da Secretaria R$ 7.677,43 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.002 - FUNDO DE APOIO AO DESPORTO E AO LAZER 

13.002.001 - 27.811.0023.2.170 - Fomento à Capacidade Técnica de Atletas 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.759.0008 367 R$ 10.000,00 

13.002.001 - 27.812.0012.2.127 - Realização de Seminários, Fóruns e Conferências com Autoridades e Sociedade Civil - SEMEL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.759.0008 368 R$ 10.000,00 



ITABORAÍ ANO V N° 185  3 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Art. 2º -  Esta Portaria altera a de nº 1321/2023 
e entrará em vigor na data da sua publicação.  
Marcelo Delaroli - Prefeito 
 
PT n.º 1638/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/10/2023, MARCELO NERI DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-647-84, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMHSS nº 02/2023 

 
Ato de designação do fiscal 

 
A Secretária Municipal de Habitação e Servi-
ços Sociais, no uso de suas atribuições legais 
e após a verificação de inexistência de impedi-
mento, em conformidade com o disposto no 
§1º do art. 6º da Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Camila Ferreira 
De Araujo Senna Braga, ocupante de cargo 
público, mat. nº 44.922, CPF nº XXXXXX.017-
03, para exercer a função de fiscal de contra-

to do Processo nº 1683/2023, relativo ao forne-
cimento de água do imóvel sito à Rua Antonio 
José de Marins, n°256, lote15, Centro,Itaboraí 
- RJ, onde funciona a sede da Secretaria Muni-
cipal de Habitação e Serviços Sociais, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
Mayara Dos Santos Castro, ocupante de cargo 
público, mat. nº 45.241, CPF nº XXXXXX.887-
78, para exercer a função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas na Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, especialmente em seu art. 
8º e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 29 de Setembro de 2023. Sheila N. 
Rodrigues - Secretária Municipal de Habitação 
e Serviços Sociais - Mat. PMI nº 44.724 
 
Resolução SEMHSS nº 03/2023 

 
Ato de designação do fiscal 

 
A Secretária Municipal de Habitação e Servi-
ços Sociais, no uso de suas atribuições legais 
e após a verificação de inexistência de impedi-
mento, em conformidade com o disposto no 
§1º do art. 6º da Instrução Normativa CGM Nº 

20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Destituir as servidoras Thais Gonçal-
ves De Castro (Fiscal Substituto) e Karina 
Cristiana Pinho De Almeida (Fiscal Titular) 
designar o servidor Wesley Pinheiro, ocupante 
do cargo público, mat, n° 53.236, CPF: 
xxxxxx.757-39 para exercer a função de Fiscal 
Substituto e designar a servidora Camila Fer-
reira De Araújo Senna Braga, ocupante do 
cargo público, mat. n° 44.922, CPF: 
xxxxxx.017-03 para exercer a função de Fiscal 
Titular do Processo n° 1756/2012, Contrato 
FMAS. N° 05/2012 e aditivos, relativo a loca-
ção do imóvel sito à Rua Antônio José Marins, 
n° 256, lote 15, Centro, Itaborai - RJ, para 
funcionamento da sede da Secretaria Munici-
pal de Habitação e Serviços Sociais, conforme 
a Resolução SEMHSS N° 04/2022. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanharem 
toda a execução do objeto, observando as 
disposições previstas na Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, especialmente em seu art. 
8º e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 02 de Outubro de 2023. Sheila N. 
Rodrigues - Secretária Municipal de Habitação 
e Serviços Sociais - Mat. PMI nº 44.724 

SECRETARIAS 

13.002.001 - 27.812.0026.2.136 - Dinamização de Campeonatos e Competições Fundo SEMEL 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.759.0008 369 R$ 15.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.759.0008 372 R$ 25.000,00 

Total da Secretaria R$ 60.000,00 

Total da Anulação R$ 3.582.677,43 

Portaria: 
 
PT n.º 1620/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/10/2023, PRYSCILA DOS SANTOS PON-

TES, CPF: XXX-XXX-267-98, Cargo: ASSES-
SOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
GABINETE DO PREFEITO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  
PT Nº  1637/2023. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 103,V, e no 

Art. 120,II, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Itaboraí, e, tendo em vista o 
disposto no Art. 11 da Lei Municipal nº 1.903, 
de 28 de dezembro de 2004,  RESOLVE: Art. 
1º - DESIGNAR os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE - CMDCA, conforme 
relação abaixo: 

ENTIDADE NOME FUNÇÃO 

GOVERNAMENTAIS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Vera Vieira Martins Titular 

Carla Gisele Ramos Rangel Suplente 

Secretaria Municipal de Saúde 
Cláudia Regina Bonfim Gonçalves Titular 

Adriana Ferreira Rufino Lourenço Suplente 

Procuradoria Geral do Município 
Lívia de Abreu Radamarker Titular 

Thais Pereira Palma da Silva Suplente 

Secretaria Municipal de Educação 
Jalline Duarte Ramos Titular 

Renata de Moura Soares Oliveira Suplente 

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda 
Aline Machado de Souza Araújo Titular 

Euzineia dos Santos Gonçalves Suplente 

Secretaria Municipal de Fazenda 
Gabriela Alfradique Prevot Titular 

Rafael Ferreira Damasceno Suplente 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

Associação Pestalozzi de Itaboraí 
Roseli Lima Mota Titular 

Michelle Gomes Siqueira Suplente 

Associação Abrigo Rainha Silvia 
Geilza Telis Gonçalves Titular 

Monica Garcez C de Faria Suplente 

Movimento de Mulheres em São Gonçalo – Núcleo Especial de Atendimento a 
Crianças e Adolescentes (Tecendo Redes) 

Lívia Velasco dos Santos Titular 

Natalia de Sousa Rocha Suplente 

Centro Socio Educacional Passionistas São Paulo da Cruz - Irmãs Passionistas 
Alba Valéria Lopes Titular 

Luzia Conceição de Oliveira Suplente 

Centro Terapêutico Elcio Boccaletti França 
Aline Oliveira Lemos Titular 

Ester Cristiane de Souza Suplente 

Apoio Fraternal São José do Iguá 
Nilva Maria Dal Pont Titular 

Juliana Martins Suplente 



ITABORAÍ ANO V N° 185  4 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  5 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  6 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  7 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  8 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  9 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  10 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  11 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  12 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  13 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  14 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  15 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  16 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  17 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  18 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  19 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  20 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  21 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  22 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  23 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  24 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  25 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  26 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  27 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  28 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  29 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  30 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  31 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  32 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  33 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  34 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  35 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  36 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portaria: 
 
Portaria Nº 019 SEMSA/GAB/2023. Itaboraí, 
03 de outubro de 2023. 
 

RETIFICA A PORTARIA Nº 
017 SEMSA/GAB/2023 PU-
BLICADA NO DIÁRIO OFICI-
AL DE 05 DE SETEMBRO DE 
2023, PARA SUBSTITUIÇÃO 
DE MEMBROS DA COMIS-
SÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO E FISCALIZAÇÃO DO 
CONTRATO DE GESTÃO DO 
HMDLJ E HMSJT - Nº 
01/2023.  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, nos 
termos do art. 292 da Lei Municipal 
1.392/1996, no uso dos poderes que lhe são 
conferidos poderes que lhe são conferidos pelo 
artigo 112 da Lei Orgânica Municipal de Itabo-
raí, RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a Portaria 017 SEMSA/
GAB/20232 de 05 de setembro de 2023 publi-
cada no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Itaboraí, ANO V N° 167 de 05 de setembro 
de 2023: 
 
ONDE SE LÊ:  
Art. 2º - Ficam designados os servidores: 
I - Guilherme Manhães Ribeiro, CPF. 
XXXXXX.297-58;  
II - Carla Patrícia da Silva Paixão, CPF. 
XXXXXX.317-43; 
III - José Luiz Rosa de Medeiros, CPF. 
XXXXXX.527-91; 
IV - Sanderson Passos Santana, CPF. 
XXXXXX.217-01; 
V - Elida Saldanha da Silva, CPF. 
XXXXXX.187-39; 
VI - Priscilla Costa de Araújo Pereira, CPF. 
XXXXXX.487-48. 
Art. 3º - A Comissão será presidida pelo servi-
dor Guilherme Manhães Ribeiro e destina-se a 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO E 
PARCERIA (CAFCGP) DO CONTRATO DE 
GESTÃO DO HMDLJ E HMSJT - N.º 01/2023. 
  
LEIA-SE: 
Art. 2º - Ficam designados os servidores: 
I - Henry Amaral dos Santos, CPF. 
XXXXXX.167-93; 
II - Fábio Rodrigues Sampaio, CPF. 
XXXXXX,587-10; 
III - José Luiz Rosa de Medeiros, CPF. 
XXXXXX.527-91; 
IV - Delson Conceição Carvalho, CPF. 
XXXXXX.177-08; 
V - Elida Saldanha da Silva, CPF. 
XXXXXX.187-39; 
VI - Priscilla Costa de Araújo Pereira, CPF. 
XXXXXX.487-48; 
VII - Artur Geraldo Belmont, CPF. 
XXXXXX.047-04. 
Art. 3º - A Comissão será presidida pelo servi-
dor Henry Amaral dos Santos e destina-se a 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO E 
PARCERIA (CAFCGP) DO CONTRATO DE 
GESTÃO DO HMDLJ E HMSJT - N.º 01/2023. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Hédio 
Mataruna - Secretário Municipal de Saúde - 
Matrícula: 51.787 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
2.º  Termo Aditivo de acréscimo ao contrato 
FME nº. 02/2022 - Processo Administrativo 
nº. 585/2022. Vigência: Início 22/02/2023 – 
Término 22/02/2024 . Segundo Termo Aditivo 
De Acréscimo Ao Contrato Administrativo FME 
nº 02/2022, que fazem entre si o Município De 
Itaboraí, Por Intermédio Do Fundo Municipal 
De Educação neste ato representado pelo 
presidente do FME, Mauricilio Rodrigues de 
Souza doravante denominada contratante e a 
WP Sistemas Reprográficos E Impressão Ltda. 
a seguir denominada contratada, neste ato 
representada por Gustavo Molina Soares. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto o acréscimo quantitativo ao Contrato 
Administrativo FME n.º 41/2022, alínea “b”, do 
inciso I, do caput, c/c § 1º, do artigo 65 da Lei 
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. 
REAJUSTE DE VALOR (acréscimo): O valor 
mensal da contratação é de R$ 63.758,00 
(sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e 
oito reais), perfazendo o valor anual de R$ 
765.096,00 (setecentos e sessenta e cinco mil, 
e noventa e seis reais), condizente a 24,56% 
(vinte e quatro vírgula cinquenta e seis por 
cento) do valor global revisado do Contrato 
Administrativo FME n.º 002/2022. O valor aci-
ma é meramente estimativo, de forma que os 
pagamentos devidos à Contratada dependerão 
dos quantitativos de serviços efetivamente 
prestados. Itaboraí, 27 de setembro de 2023. 
Fundo Municipal de Educação - Mauricilio 
Rodrigues de Souza - Presidente do Fundo 
Municipal de Educação - CNPJ 
31.037.687/0001-63 / WP Sistemas Reprográ-
ficos e Impressão Ltda. - Sócio Administrador: 
Gustavo Molina Soares - CNPJ: 
03.951.766/0001-40 
 
1º termo aditivo ao contrato SEMSEG nº 
69/2022 - Processo Administrativo nº 
1731.9/2021.  Pregão Presencial SRP nº 
08/2022-PMI. Vigência – Início 31/08/2023 – 
Término 30/08/2024. Termo Aditivo Ao Contra-
to Celebrado Entre O Município De Itaboraí, 
neste ato representado pelo Sr.  Marcelo De 
Souza Leite Secretário Municipal de Seguran-
ça como contratante, e a  Localiza Veículos 
Especiais S.A., neste ato representada em 
conjunto  por seu Diretor , Sr.  Paulo Emilio 
Pimentel Uzêda e por sua Gerente Administra-
tiva/Procuradora, a Sra. Valkiria Nakamashi 
como contratada, para a locação de veículos 
executivos sem motorista e  sem combustível e 
por quilometragem livre. DO OBJETO: O 
objeto do presente termo é a prorrogação do 
prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
com início de vigência a partir de 31/08/2023 e 
término previsto para 30/08/2024 com 
expressa concordância da contratada. O 
presente termo de aditamento tem como 
fundamento legal o artigo 57, inciso II e 

parágrafo 2º da Lei Federal n.º 8.666/93. DO 
VALOR: O valor do contrato SEMSEG Nº 
69/2022 pelo período de 12 (doze) meses, na 
forma do presente aditivo, será de  R$ 
213.576,00 (Duzentos e treze mil e 
quinhentos e setenta e seis reais). Itaboraí, 31 
de agosto de 2023. Município De Itaboraí - 
Marcelo de Souza Leite - Secretário Municipal 
de Segurança - contratante / Unidas Veículos 
Especiais S.A. - Paulo Emílio Pimentel Uzêda - 
Diretor Presidente / Valkiria Nakamashi -
  Gerente Administrativa / Procuradora 
 
6º termo aditivo ao contrato SEMHPS nº 
18/2019 - Processo Administrativo nº 3384/19. 
Vigência – Início 01/10/2023 – Término 
30/09/2024. Termo aditivo ao Contrato celebra-
do entre o Município de Itaboraí representado 
neste ato, pelo Secretário Municipal de Segu-
rança, na qualidade de locatário, sr. Marcelo 
de Souza Leite e Espólio de Afonso Moreira 
devidamente representado por seu inventarian-
te Sr. Ricardo Alexandre de Oliveira Moreira 
como locador. OBJETO: O locador obriga-se a 
manter a locação do imóvel edificado na Rua 
Dr. Mendonça Sobrinho, esquina com a Rua 
Pedro Azevedo, s/n°, Centro – Itaboraí 
(183,50m2), descrito no Processo Administrati-
vo nº 3384/2019 e em consonância com o 
pedido ali aprovado, que também integram 
este instrumento, como se aqui transcrito esti-
vessem, para atendimento das demandas da 
Secretaria Municipal De Segurança. PRAZO: 
12 (doze) meses. VALOR: R$ 5.207,73 (Cinco 
mil, duzentos e sete reais e setenta e três 
centavos) mensais, perfazendo o valor total do 
contrato em R$ 62.492,76 (Sessenta e dois 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 
setenta e seis centavos), Itaboraí, 01 de outu-
bro de 2023.  Marcelo De Souza Leite - Secre-
tário Municipal de Segurança - Mat. PMI nº 
51.608 / Espólio De Afonso Moreira - Repre-
sentado por seu inventariante - Ricardo Ale-
xandre De Oliveira Moreira - Locador 
 
6º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2017       
Processo Administrativo nº 462/2017. Vigência 
– Início 01/11/2023 – Término: 31/10/2024. 6º 
Termo Aditivo ao Contrato de locação de imó-
vel que entre si celebram o Município De Itabo-
raí, através do Presidente do Fundo Municipal 
de Educação, Ilmo. Sr. Mauricilio Rodrigues De 
Souza como Locatário e Marcelo Da Silva 
Mota como Locador. OBJETO -  O Locador 
obriga-se a manter a locação do imóvel edifica-
do na Rua Nelson Mandela (Antiga Rua D), 
Lote 20, Quadra 23, Loteamento Monte Verde, 
Itaboraí - RJ.  PRAZO  - 12 (doze) meses. 
VALOR:  valor mensal de R$ 1.960,00 (Hum 
mil, novecentos e sessenta reais) perfazendo o 
valor total do contrato em R$ 23.520,00 (Vinte 
e três mil, quinhentos e vinte reais). Itaboraí, 
26 de setembro de 2023. Mauricilio Rodrigues 
De Souza - Presidente do Fundo Municipal de 
Educação - Secretaria Municipal de Educação 
- Matricula: 44.719 / Marcelo Da Silva Mota - 
Locador  
 

 
 
Processo Seletivo: 

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO V N° 185  37 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  38 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  39 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  40 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  41 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  42 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  43 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  44 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  45 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  46 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  47 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  48 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  49 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  50 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  51 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  52 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  53 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  54 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  55 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  56 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  57 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 185  58 
Terça, 03/10/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Retificação: 
 
Termo de Retificação - Ordem de Reinício 
dos Serviços 
Processo: 31/2022 
Publicação: Diário Oficial do Município Ano V, 
Edição n.º 179 em 25/09/2023. 
Objeto: Ordem de Reinício do Serviços  
Considerando o erro material na Ordem de 

Reinício dos Serviços, informamos a Retifica-
ção, conforme abaixo discriminado: 
Onde se lê: “Prazo: A execução dos serviços 
será de 05 (sete) meses.” 
Leia-se “Prazo: A execução dos serviços será 
de 05 (cinco) meses.” 
Itaboraí, 29 de setembro de 2023. Uilton 
Afonso Viana Filho - Secretário Municipal de 
Obras - Matr. PMI nº 45.200 

 
 
Corrigenda: 
 
PT n.º 1625/2023. publicada no Jornal DOE-
ITA de 02/10/2023, ed. n.º 184, Ano V. 
Onde se lê: Processo n.º 3827/20165. 
Leia-se: Processo n.º 3827/2015. 

 
 
Contrato: 
 
Contrato Nº 017/2023 – ITAPREVI - CON-
TRATANTE: Instituto de Previdência e Assis-
tência dos Servidores do Município de Itaboraí-
ITAPREVI. CONTRATADA: CHADA COMÉR-

CIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 
02.478.800/0001 OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de nature-
za continuada de terceirização de produção, 
reprodução e digitalização de documentos 
através de técnicas de outsourcing de impres-
são no modelo de franquia mensal, incluindo a 
disponibilização de equipamentos, assistência 
técnica autorizada de manutenção preventiva e 
corretiva, fornecimento de todos os suprimen-

tos e insumos necessários aos equipamentos 
(incluso papel), manutenção corretiva e pre-
ventiva, sistemas e soluções informatizadas de 
gestão e apoio, sem fornecimento de mão de 
obra exclusiva para o ITAPREVI. FUNDAMEN-
TAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Comple-
mentar nº 123/2006. VALOR: R$ 38.640,00 
(Trinta e oito mil seiscentos e quarenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2023. 

ITAPREVI 


		2023-10-03T18:30:25-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




